
Città di Fossano
DIPARTIMENTO FINANZE
SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 184  DEL  12 luglio 2024

OGGETTO: TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI)  -  ADOZIONE  LISTA  DI  CARICO  AVVISI  DI
 PAGAMENTO ANNO 2024

Il Dirigente del DIPARTIMENTO FINANZE
Funzionario Responsabile del Tributo

Visto l'art. 1 commi 639 e segg. della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 con cui è stata prevista  
l’istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2014 dell'imposta unica comunale (IUC) che si compone di 
tre distinti tributi, tra cui la Tassa sui rifiuti (TARI) in sostituzione del previgente Tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi (TARES).

Visto  altresì  l'art.  1  comma 738  della  Legge  27/12/2019  n.  160  con  cui  è  stata  disposta,  a  
decorrere  dal  1°  gennaio  2020,  l'abrogazione dell'Imposta  Unica  Comunale,  istituita  dall'art.  1 
commi 639 e seguenti della Legge 27/12/2013 n. 147, relativamente all'Imposta Municipale Propria 
(IMU) ed alla Tassa sui servizi indivisibili (TASI), salvaguardando tutte le norme ivi contenute e 
relative alla Tassa sui Rifiuti (TARI).

Visto altresì il comma 689 del citato art. 1  della Legge n. 147/2013 che prevede che la TARI debba 
essere  riscossa  dai  singoli  Comuni  mediante  l'invio  di  modelli  di  pagamento  preventivamente 
compilati da parte dell'ente impositore.

Vista la deliberazione Giunta comunale n. 196 del 28 aprile 2014 con la quale è stato nominato 
quale Funzionario Responsabile della Tassa sui Rifiuti  la sottoscritta dirigente del Dipartimento 
Finanze, Dott.ssa Roberta Mainero.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24 aprile 2024, con cui sono state adottate 
le tariffe della TARI per l'anno 2024.

Dato atto che si è pertanto proceduto all’invio, nei confronti dei contribuenti, di appositi avvisi di 
pagamento TARI,  nei  quali  sono stati  indicati,  sulla base delle risultanze presenti  negli  archivi 
comunali, gli importi dovuti per l’anno 2024, con allegati i necessari modelli F24 e PagoPA per il  
pagamento.

Rilevato che, sulla base delle risultanze presenti in atti alla data di elaborazione degli avvisi di 
pagamento,  l'importo  complessivamente  dovuto  dai  contribuenti  è  pari  ad  €  3.671.647,00, 
comprensivo 

• della quota di spettanza della Provincia di Cuneo a titolo di tributo provinciale per l'esercizio 
delle  funzioni  di  tutela,  protezione ed igiene dell'ambiente (TEFA),  di  cui  all'art.  19 del 
decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504.

• delle quote di spettanza della Cassa Servizi Energetici ed Ambientali, a titolo di componenti 
perequative  per  i  costi  di  gestione  dei  rifiuti  accidentalmente  pescati  e  dei  rifiuti 
volontariamente  raccolti  e  per  la  copertura  delle  agevolazioni  riconosciute  per  eventi 
eccezionali e calamitosi, come previsto dalla deliberazione ARERA n. 386/2023/R/rif.

Dato atto che, secondo quanto previsto dall'art. 38 bis del decreto legge n.124/2019, convertito 
nella Legge n.157/2019,  a decorrere dall'anno di  imposta 2020 il  riversamento in favore della 
provincia di Cuneo, al netto di una quota pari allo 0,30% del riscosso a titolo di rimborso spese di 
riscossione per il  Comune, viene effettuato direttamente dalla struttura di gestione dell'Agenzia 



delle Entrate, in sede di ripartizione degli importi incassati mediante modello F24; mentre, per le 
annualità di imposta precedenti e per i pagamenti effettuati con altre modalità, continua ad essere 
il Comune a riversare alla Provincia di Cuneo le somme di propria spettanza e che, a tale scopo si 
è già provveduto,  con propria determinazione n.  27 del   22/01/2024 ad assumere i  necessari 
impegni di spesa, a fronte di pari accertamenti di entrata.

Verificato che l'importo complessivamente dovuto dai contribuenti a titolo di TARI 2024, al netto 
delle  quote  di  spettanza  della  provincia  di  Cuneo  e  della  Cassa  per  i  servizi  energetici  ed 
ambientali, è pari a complessivi € 3.477.268,00, coerente rispetto alle previsioni tariffarie previste 
in sede di adozione delle tariffe per l'anno 2024, avvenuta nello scorso mese di aprile.

Dato atto che l’entrata relativa alla Tassa sui rifiuti è da accertarsi al Titolo 1 - Tipologia 0101 - 
Categoria 1010151 - cap. 500.

Verificato che, la somma prudenzialmente stimata, a titolo di componenti perequative per i costi di 
gestione dei rifiuti accidentalmente pescati  e dei rifiuti volontariamente raccolti e per la copertura 
delle  agevolazioni  riconosciute  per  eventi  eccezionali  e  calamitosi,  come  previsto  dalla 
deliberazione ARERA n. 386/2023/R/rif., da incassare dai contribuenti e successivamente riversare 
alla  Cassa dei  servizi  energetici  ed ambientali,  è  pari  ad  € 23.000,00 e  che occorre pertanto 
procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa a valere sulla Missione 1 -Titolo I – Programma 
04 – Macroagg.to 104 – Capitolo 1278 “Trasferimenti correnti per componenti perequative rifiuti” a 
fronte di pari accertamento in entrata al Titolo 1 - Tipologia 0101 - Categoria 1010151 - cap. 501 
“Componenti perequative rifiuti”, già assunto in precedenza sulla base delle previsioni iniziali di 
incasso (acc. 2024/5223).

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Funzionario 
Responsabile del  Tributo,  ai  sensi  dell'art.  14 comma 36 del  Decreto Legge 6 dicembre 2011 
n.201, convertito nella Legge 27 dicembre 2011 n. 214.

Dato  atto  di  aver  ottemperato  alla  pubblicazione  prevista  dall’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33  del 
14/03/2013 ai fini della trasparenza dell'attività amministrativa;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  94  del  18/12/2023,  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024-2025-2026 ed annessi allegati;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 327 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2024-2025-2026;

Viste le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L.01/07/09, n. 78 convertito 
con modificazioni nella L. 102 del 3/08/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che 
introducono l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni 
di  spesa  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa in conto corrente del bilancio di esercizio 
annuale 2024 assegnato a questo settore;
- a seguito di verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di  finanza pubblica, in quanto trattasi  di  spesa 
corrente  impegnata  nell’ambito  dell’ordinaria  gestione  dei  servizi  comunali  e  rientrante  nelle 
disponibilità  dei  capitoli  PEG  assegnati  a  questo  settore,  il  cui  pagamento  deve  avvenire  a 
scadenza determinata, previo incasso; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di adottare la lista di carico della Tassa sui Rifiuti anno 2024, il cui importo complessivo è pari 
ad € 3.671.662,00, comprensivo:



-  della  quota di  spettanza della  Provincia di  Cuneo a titolo  di  tributo provinciale per 
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente (TEFA), di cui all'art. 
19 del decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504.
-  delle  quote  di  spettanza  della  Cassa  Servizi  Energetici  ed  Ambientali,  a  titolo  di 
componenti perequative per i costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati  e dei 
rifiuti  volontariamente  raccolti  e  per  la  copertura  delle  agevolazioni  riconosciute  per 
eventi  eccezionali  e  calamitosi,  come  previsto  dalla  deliberazione  ARERA  
n. 386/2023/R/rif.

2. Di dare atto che l'importo di spettanza della provincia di Cuneo a titolo di TEFA anno 2024, al 
netto  degli  oneri  di  riscossione  a  carico  della  provincia  stessa,  sarà  a  questa  riversato 
direttamente dalla struttura di gestione dell'Agenzia delle Entrate, in sede di ripartizione degli 
importi incassati mediante modello F24; mentre per le annualità di imposta precedenti e per i 
pagamenti effettuati con altre modalità, continua ad essere il Comune a riversare alla Provincia 
di Cuneo le somme di propria spettanza e che, a tale scopo si è già provveduto ad assumere i 
necessari impegni di spesa, a fronte di pari accertamenti in entrata, con propria determinazione 
n.27 del 22/01/2024.

3. Di dare atto che la somma prudenzialmente stimata, a titolo di componenti perequative per i 
costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati  e dei rifiuti volontariamente raccolti e per la 
copertura delle  agevolazioni  riconosciute per  eventi  eccezionali  e  calamitosi,  come previsto 
dalla deliberazione ARERA n. 386/2023/R/rif., da incassare dai contribuenti e successivamente 
riversare alla Cassa dei servizi energetici ed ambientali, è pari ad € 23.000,00.

4. Di procedere, pertanto, ad assumere l’impegno di spesa necessario a valere sulla Missione 1 -
Titolo  I  –  Programma  04  –  Macroagg.to  104  –  Capitolo  1278  “Trasferimenti  correnti  per 
componenti  perequative  rifiuti”,  che  presenta  sufficiente  disponibilità,  a  fronte  di  pari 
accertamento  in  entrata  al  Titolo  1  -  Tipologia  0101  -  Categoria  1010151  -  cap.  501 
“Componenti perequative rifiuti”  già assunto in precedenza sulla base delle previsioni iniziali di 
incasso (acc. 2024/5223).

5. Di dare atto che l'importo complessivamente dovuto dai contribuenti a titolo di TARI 2024, al  
netto della quota di spettanza della provincia di Cuneo, è pari a complessivi  € 3.477.268,00, 
coerente rispetto alle previsioni tariffarie determinate in sede di adozione delle tariffe per l'anno 
2024, avvenuta nello scorso mese di aprile e che, pertanto, viene accertato in entrata al Titolo 1 
- Tipologia 0101 - Categoria 1010151 - cap. 500 (acc. 2024/5225).

Fossano, 11 luglio 2024

Il Dirigente del Dipartimento
 (Mainero Dott. Roberta)

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267.

CAPITOLO IMPEGNO/ACCERTAMENTO IMPORTO

U 1278/0 2024/1306/0 23.000,00

Fossano,  12 luglio 2024

Il Dirigente del Dipartimento Finanze
            (Mainero Dott.sa Roberta)

(*) Documento informatico,  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  che sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa


